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Introduction

1. Introduction

1.1. Trypanosoma brucei

Trypanosoma brucei is a member of the protozoan order Kinetoplastida. This parasitic flagellate

causes Human African trypanosomiasis (HAT), the clinical name for sleeping sickness. The disease is

endemic in some regions of Sub-Saharan Africa, covering 36 of African´s 52 countries (Barrett et al., 2003).

We can recognize three subspecies of T. brucei. T. brucei gambiense and T. brucei rhodensiense are

responsible for chronic or acute infection in humans, respectively. A person can be infected for months or

years without major symptoms, or the disease can develop very rapidly. The symptoms of the first stage

infection are fever, headaches and itching. The second stage begins when the parasite crosses the blood-

brain barrier and invades the central nervous system. Without any treatment, HAT is fatal. The last

subspecies T. brucei brucei causes animal Trypanosomiasis called Nagana in many wild and domestic

animal species.

T. brucei has very interesting life cycle that includes three main stages: bloodstream (in mammalian

hosts), procyclic (in the mid-gut of the vector - Tsetse Glossina species) and metacyclic (in the Tsetse

salivary gland) (Fig.1.1.). The procyclic (PS) and bloodstream (BS) stages can be very easily cultivated in

liquid media. Because of this property, its status as a pathogen, and also other unique features like

polycistronic transcription and almost excusive trans-splicing of nuclear transcripts, as well as the massive

kinetoplast DNA network and RNA editing in the mitochondrion, T. brucei is used as a model organism in

laboratories.

Figure 1.1. Life cycle of Trypanosoma brucei (adapted from http://homepages.ed.ac.uk/nsavill/withinhost.html).
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T. Brucei (procyclic form) T. brucei (bloodstream form)

mitochondrion mitochondrion

Figure 1.2. The difference between T. brucei procyclic´s and bloodstream´s mitochondria.

As previously mentioned, T. brucei switches between two different settings in its life cycle, during

which the parasite´s morphology, biochemistry and expression of some surface markers undergo rapid

changes. In the PS, the single mitochondrion runs from the posterior to the anterior of the cell as a reticulated

structure with many cristae. The situation is different in the BS form, where the organelle is a simple tubular

structure with very few cristae (Fig1.2.). The mitochondria contains kinetoplastid DNA (kDNA), which is giant

catenated network composed of two types circular DNAs – maxicircles and minicircles (Fig.1.3.) (Lukes et al.,

2002).

Figure1.3. structure of mitochondrial kDNA

Maxicircle

Minicircle

Kinetoplast

Nucleus

Mitochondrion
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 Maxicircles are in dozens of identical copies, their size is approximately 22 kb, and they mostly

encode mitochondrial genes for respiratory chain and ribosomal 9S and 12S (Simpson et al., 1987). In

contrast, minicircles are in thousands copies that are heterogenous in their sequences and their size is about

1 kb. These molecules contain genes that encode guide RNAs (gRNAs), which are small (50 - 70 nucleotide)

primary transcripts that provide information for uridine addition and deletion during mRNA editing.

1.2. RNA editing

RNA editing is a massive post-transcriptional mRNA maturation step that involved uridine (U)

insertion or deletion. This process is essential for kinetoplastids and is critical for the production of

conventional mitochondrial proteins including subunits of the mitochondrial respiratory chain and the ATP

synthase. As previously mentioned, RNA editing is directed by guide (g) RNAs . These molecules contain the

so-called anchor region on their 5´ end, which is complementary to the pre-edited mRNA (Sturm and

Simpson 1990). On the 3´ end is the postranscriptionally add oligo (U) tail, which is proposed to stabilize the

gRNA pre-mRNA complex. The third guiding region of the gRNA provides information for where and how

many uridines will be inserted and/or deleted at the specific site in the mRNA (Fig.1.4.).

Figure 1.4. RNA editing mechanism
(adapted from http://users.rcn.com/jkimball.ma.ultranet/BiologyPages/R/RNA_Editing.html).
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 Four enzymatic activities play an important role in this highly specific mechanism: at first an

endonuclease cleaves the mRNA then a U-specific exonuclease (exoUase) or terminal uridylyl transferase

(TUTase) deletes or inserts uridines from/into the appropriate site within mRNA sequence; finally, an RNA

ligase rejoins fragments after the editing events dicated by the gRNA is completed (Stuart et al., 2005).

These core enzymes are part of a multiprotein complex called the RNA editing core complex (RECC), which

catalyzes U-insertion/deletion editing of mRNAs. The RECC is comprised of ~ 20 proteins and on the glycerol

gradient sediments at 20 Svedburg units (S), and thus is also named the 20S editosome (Stuart et al., 2005).

It has been shown that there are three different RECCs, differentiated in part by the contained

endonuclease (Carnes et al., 2008). REN1 (RNA editing endonuclease) specifically cleaves insertion editing

sites and REN2 specifically cuts deletion sites. A third editosome endonuclease called REN3 specifically

cleaves coxII insertion editing, which is special because its gRNA is present on the 3´-UTR of the coxII mRNA

(Fig.1.5.) (Golden and Hajduk, 2005). All of these endonucleases are essential for the normal growth of PS

and BS form cells (Carnes et al., 2008).

AAGUAGAuuGuAuACCUG 5’

Editing Block

UAUCUaaUaUaUGGA
| | * | | | | | | |

3’

3’ UTR gRNA

Figure 1.5. CoxII RNA editing (adapted from Zdeňka Čičová MSc. thesis).

1.3. Other proteins involved in RNA editing

A large number of proteins are involved in RNA editing and metabolism. One way how to identify a

protein involved in this process is to look for their direct binding to gRNA molecules (Köller et al., 1994).

RBP16 (RNA-binding protein of 16 kDa) was found in this way (Hayman and Read, 1999). This protein is a

member of Y-box protein family, which contains a highly conserved domain that facilitates binding nucleic

acids. RNA silencing of RBP16 has shown that it is essential in the PS form of T. brucei affecting the stability

of some never-edited and edited mRNAs (Pelletier et al., 2003), while not affecting growth in BS (Fisk et al.,

2009). Furthermore, RBP16 stimulates RNA editing activity in vitro (Miller et al., 2006).

Other proteins involved in RNA editing mechanism are mitochondrial binding proteins (MRPs) 1 and

2. Both proteins are essential for PS, but have no effect on the growth of BS (Vondrušková et al., 2005,
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Missel et al., 1997). They also mediate the stability of a specific subset of edited and never-edited mRNAs

(Vondrušková et al., 2005) and RNAi silencing of MRP1 and 2 leads to the impairment of the construction of

the respiratory complexes (Zíková et al., 2006). These proteins play a role in mRNA-gRNA annealing (Zíková

et al., 2008).

Some proteins can directly bind to oligo(U) sequences in vitro, including a protein termed TbRGG1.

It contains a RGG (arginine-glycine-glycine) repeat in its N-terminus (Vanhamme et al., 1998), which

facilitates RNA binding, and is essential in the PS stage of T. brucei (Hashimi at al., 2008). Glycerol gradient

co-sedimentation with in vitro RNA editing activities suggested that this protein may play a role in RNA editing

(Vanhamme et al., 1998). However, direct interaction with the RECC has not been demonstrated, and its

down-regulation does not appear to affect the level of gRNAs (Hashimi at al., 2008). By using the tandem

affinity purification (TAP) approach, which allows the isolation of tagged protein with its putative binding

partners in vivo, this protein was identified to associate with a putative complex named the mitochondrial RNA

binding complex 1 (MRB1) in a RNA mediated manner (Hashimi at al., 2008). The functional analysis of one

of the subunits of MRB1, Tb927.5.3010 (called MRB3010) is the main subject of my thesis, although I also

address the organellar localization of two other subunits MRB5390 and MRB8620.

1.4. The MRB complex 1
The isolation of the MRB1 complex in our laboratory revealed composition of 14 subunits (Hashimi et

al., 2008), although this composition varies from that of other MRB1 purifications (Weng et al., 2008;

Panigrahi et al., 2008). Other complexes of overlapping composition with MRB1 are those associated with the

mitochondrial edited mRNA stability factor (MERS), which is also known as Nudix hydrolase and discussed

below (Weng et al., 2008), and a poly(A) polymerase (KPAP1) (Enteridge et al., 2008) (Fig 1.6.). It is not

known yet if all subunits that are illustrated in Fig.1.5. make up one complex, or if they represent a few small

complexes and/or monomers that are somehow associated dynamically and/or via RNA interactions. The

latter situation seems to be the most likely case because individual proteins appear to play different roles in

RNA metabolism. Some of the proteins have domains or motif involved in RNA metabolism and protein-

protein interactions, such as the DExD-box helicase and Nudix hydrolase, as well as several proteins bearing

pentatricopeptide (PPR) motifs and the previously mentioned RGG domain, whereas others have no known

motifs.


[…]


tet induction. This time point was established for the collection of cells for further analysis.

According to previous data indicating that the MRB1 proteins play various roles affecting

maxicircle transcripts (Hashimi et al., 2009; Fisk et al., 2009; Acestor et al., 2009), qPCR-based

analysis was performed to assay these transcripts upon MRB3010 silencing. The PS result shows

downregulation of extensively edited (A6, RPS12, CoIII) and partially edited ( CyB, CoII, MURF2)

maxicircle-encoded RNAs, whereas their pre-edited counterparts were upregulated. The never-

edited genes (ND4, ND8, 12S, CoI, MURF1, 9S) were not affected after MRB3010 silencing. The

same result for never edited ND4 was observed in the BS. While there was a decrease in the

extensively edited RPS12 and A6 RNAs, the pre-edited RNAs were not significantly affected by

MRB3010 downregulation as they were in the PS knockdowns. A further difference is that there was

nearly no affect on the partially edited MURF2 RNA. The downregulation of the edited RNAs

suggests that the MRB3010 may play a role in the RNA editing.
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 Because gRNAs are an essential part of RNA editing, the next step was to look at the steady

state levels of minicircle-encoded gRNA level in PS using the guanylyltransferase assay, which

visualizes these molecules. The same time point as was described before was used for collecting of

tet+ and tet- cells. Unlike in the knockdowns of the GAP proteins and RNA helicase (Hashimi et al.,

2009, Weng et al., 2008), there was not any difference in the level of gRNAs between MRB3010–

silenced cells and non-induced controls. Thus the downregulation of edited maxicircle RNAs was

due another reason, such as a negative impact on the stability of these molecules.

Part of my study was to address the structural composition of the putative MRB1 complex after

MRB3010 silencing. Glycerol gradient separation of macromolecular complexes was performed in

RNAi-induced and non-induced cells. As a control, the sedimentation of one subunit (KREL1) of the

RECC complex, which sediments in 20S, was examined. The signal in fractions 13 – 17 of the

prepared gradient corresponds with previous results in our laboratory (Hashimi et al., 2009). The

sedimentation of GAP1, a possible subunit of MRB1, and TbRGG1, a protein that associates with

this complex in an RNA mediated manner, was examined in these knockdowns as well. The GAP1

signal was located in the fractions 5 – 15 in tet+ and tet- cells. The TbRGG1 signal is found

throughout the whole gradient, with the main peak in the fractions 11 to 13; this pattern was

observed previously. As was mentioned before, MRB3010 appears to be in the core of the MRB1

complex since it is one of the subunits that appears in all purifications of this complex (Fig [INTRO

FIG-YOU FILL IN YPOURSELF!!!]) (Hashimi et al., 2008; Panigrahi et al., 2008; Etheridge et al.,

2008; Weng et al., 2009). Thus, the expected result was a shift in the localization of GAP1 and/or

TbRGG1 to the higher fractions, an indication that the complex is disturbed. This result was

observed when the RNA helicase was silenced, which is another candidate core protein (Hashimi et

al., 2009). The surprising result was that MRB3010 subunit has no affect on the MRB1 stabilization,

at least in terms of the assembly of GAP1 or TbRGG1 into the complex. This result can also support

the idea that all proteins described in introduction do not form one big complex, but instead

represent a few small complexes that are somehow associated. Alternatively, some proteins may

associate with several of these small complexes in a dynamic fashion.

For visualization of the GAP1/2 (GRBC) complex under native conditions, the same glycerol

gradient fractions were separated by blue native gradient gel electrophoresis, and the Western blots

of these gels was probed with the GAP1 antibody. Compared with the result of Weng and co-

workers (2008), in which both of these proteins create tetramer that is about 200 kDa in size, my

results shows a signal in the fractions 5 – 13 of about size 150 kDa in tet- and tet+ cells. This size is

based on the migration of the protein ladder also run in the native gel, and should be treated as a
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very approximate estimate. Clearly, the downregulation of MRB3010 does not affect the GAP

protein containing complex.

The MRB1 complex is located in the mitochondrion. To address whether any of the other

putative subunits of MRB1 have a similar pattern of localization within the organelle, the MRB5390

and MRB8620 proteins were visualized in situ by imunolocalization using antibodies against them.

In contrast with GAPs 1 and 2, which has a punctuate pattern of localization throughout the

mitochondrion, the signal of both antibodies was indicate a uniform distribution in the organelle. This

result further supports the idea that MRB1 is a collection of smaller complexes that may interact in a

dynamic fashion.
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6. List of Abbreviations

BS bloodstream stage of T. brucei

Co cytochrome oxidase

CT cycle treshold

CyB cytochrome reductase subunit B

dsRNA double-stranded RNA

exoUase U-specific 3’→5` exonuclease

G neomycin

GAP1 guide RNA associated protein 1

GAP2 guide RNA associated protein 2

GRBC guide RNA binding complex

gRNA guide RNA

H hygromycin

HAT Human African trypanosomiasis

kDNA kinetoplast DNA

KPAP1 kinetoplast poly (A) polymerase 1 complex

KREN kinetoplast RNA editing endonuclease

MERS1 mitochondrial edited mRNA stability factor 1

MM mastermix

MRB1 mitochondrial RNA binding complex 1

MRP mitochondrial RNA binding protein

mt mitochondrial
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nt nucleotide

Nudix nucleoside diphosphate linked to some other moiety x

P phleomycin

PPR pentatricopeptide repeat

PS procyclic stage of T. brucei

qPCR quantitatice Real-Time PCR

RECC RNA editing core complex

REN RNA editing endonuclease

RET RNA editing TUTase

RGG arginine-glycine-glycine

RNAi RNA interference

RPS12 ribosomal protein S12

RT reverse transcriptase

S Svedburg units

TAP tandem affinity purification

tet tetracyclin

tet- non-induced cells

tet+ inducend cells

TUTase terminal uridylyl transferase

U uridine

Us uridines

WT wild type
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