Supervisor's evaluation of Lucie Novotná's master's project: "Functional analysis of subunit MRB3010 of the mitochondrial RNA binding complex 1 in *Trypanosoma brucei*"

Lucie Novotná joined the Laboratory of Molecular Biology of Protists in 2005, soon after beginning her bachelor's studies at the Department of Molecular Biology. She soon became very active in the laboratory both in terms of performing experiments as well as taking on many responsibilities in the daily operation of the lab. During this time she was involved in the publication of a manuscript that was accepted to the journal RNA, in which she is a co-author.

Her master's project was a continuation of this line of research, dealing with understanding the function and composition of the provisionally named mitochondrial RNA complex 1 (MRB1) in *T. brucei*. This has proven to be a difficult project since it deals with the rather Byzantine complexity of the RNA metabolism present in the organelle of this organism, and which has virtually no precedent outside of the encompassing order Kinetoplastida, and thus is a blank slate. In her thesis, she describes major contributions to understanding one of the subunits of this complex, called MRB3010, which seems to be a core member of MRB1. This work was done in collaboration with the Laurie Read laboratory at SUNY Buffalo, and will be part of a manuscript that is currently under preparation.

In the thesis, she describes experiments that reveal her increasing facility with basic molecular biology methods, which were used to generate RNAi knockdown cell lines in both stages of the parasite, as well as more difficult techniques such as real time PCR and glycerol gradient sedimentation. In addition, she also learned indirect immunofluorescence, which may prove to be a powerful tool for addressing the composition of MRB1.

More importantly, however, she has begun to think about her work critically and we have had several fruitful discussions pertaining to this project as well as general mitochondrial and trypanosome biology. Also, she has written and presented this work in English, as well as participated in several international conferences, which is a vast improvement from when she first started and only communicated with me in Czech (which is a high price to pay for my answers in a rather primitive rendition of the language). I feel that this reflects her profound personal development and bodes well for her future as a researcher.

She will be continuing the laboratory working on a different project than the one she worked on so diligently during her bachelor's and master's studies. While I am sorry to see her leave to pursue this goal, I understand her choice since it is better for her continued development to tackle different challenges. I wish her much success in her future endeavors and hope that we continue to be in contact, since I really enjoyed our discussions. Lucko, I thank you very much for your excellent work, as well as being an enthusiastic and pleasant colleague on this project-I look forward to hearing about the progress in your next projects.

In České Budějovice, May 24th, 2010

Hassan Hashimi, Ph.D.